
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di aprile nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 01/02/2020 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma 4
lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato d.lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del d.lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019 con la quale
veniva approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022;

Oggetto: CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE EMERGENZA
SANITARIA COVID-19  APPROFONDIMENTO ISTRUTTORIA.

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.56 del 30-04-2020  Pag:1/7

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 56      del     30-04-2020

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.56 del 30-04-2020  Pag:2/7

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2019 con la quale
veniva approvata la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022;

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VERIFICATO che l’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo
Dipartimento della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle
risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna al Comune di
Petriolo euro 12.692,05;

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito
internet la spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per
fattispecie specifiche di legge;

DATO ATTO che la richiamata ordinanza assegna la cifra specifica di euro 10.226,72
per l’acquisto di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli
esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio
sito istituzionale e la cifra di euro 2.465,33 per l’acquisto di generi alimentari o
prodotti di prima necessità;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 34 del 01/04/2020, avente ad oggetto “Atto di indirizzo
all'Ufficio dei Servizi Sociali per modalità erogazione risorse ordinanza di Protezione
Civile n. 658/2020”, con la quale è stato deliberato l’utilizzo delle risorse di cui al
Fondo di Solidarietà Alimentare attraverso l’erogazione di buoni spesa ai nuclei
familiari per mezzo dell’applicativo fornito gratuitamente dalla ditta ICCS nonché
attraverso la messa a disposizione di “pacchi spesa”, per il tramite di soggetti del Terzo
Settore;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 02-04-2020 con il quale venivano precisati
ulteriori criteri in base ai quali provvedere all’assegnazione dei buoni spesa

RICHIAMATA altresì la D.G.C. n. 35 del 02/04/2020, avente ad oggetto “Variazione
di bilancio di previsione 2020/2022 adottata in via d'urgenza ai sensi dell'art. 42
comma 4, e dell'art. 175 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000 e al d.u.p. 2020/2022”,con la
quale si sono deliberate le modifiche alle previsione del corrente necessarie ad
introitare le risorse assegnate di cui sopra;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa-Contabile n. 47
del     06-04-2020, con la quale si provvedeva alla assunzione del relativo impegno di
spesa;

ATTESO che:
l’amministrazione, sollecitata anche da alcuni consiglieri di maggioranza, ha
richiesto all’Ufficio un approfondimento istruttorio sulle istanza già presentate
ed accettate;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.56 del 30-04-2020  Pag:3/7

conseguentemente, con decorrenza 20 aprile 2020, è stato bloccato l’accesso al
sito Sicare, gestore dei buoni spesa, compresa la possibilità dei buoni spesa sino
ad ora assegnati;
in attesa del supplemento istruttorio, sono stati forniti pacchi spesa a cittadini in
accertato stato di difficoltà, sempre a valere con l’impegno di spesa assunto con
la citata determinazione n. 47 del  06-04-2020;

RITENUTO pertanto di provvedere:
a riesaminare tutte le domande pervenute sino al 20 aprile 2020, tenendo
presente che le somme già spese potranno essere recuperate, se il caso, solo
attraverso atti di “riscossione coattiva” direttamente nei confronti degli
interessati;
che si è già provveduto, a liquidare ai commercianti aderenti alla iniziativa, le
somme pari agli importi dei buoni spesa sino ad ora utilizzati;

INTESO  quindi procedere ad una nuova istruttoria delle domande presentate e a cui è
stato concesso il beneficio;

TENUTO pertanto presente che nella delibera di giunta n. 34 del 01/04/2020 sono stati
dettati i seguenti criteri in base ai quali individuare i soggetti a cui attribuire i buoni
spesa:

le persone residenti o domiciliate nel Comune di Petriolo.1.
Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo2.
componente.
Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti3.

dall’Ordinanza del Capo della Protezione Civile, il beneficiario dovrà presentare
domanda con dichiarazione sostitutiva di atto notorio e, ove ritenuto necessario,
l’Ufficio Servizi Sociali approfondirà l’istruttoria con un colloquio,
preferibilmente telefonico.
L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai4.

sensi dell’art 11 DPR 445/2000.
In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad es., reddito di5.
cittadinanza, cassa integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno beneficiare
della misura sulla base di valutazione da parte dell’Ufficio dei Servizi Sociali
dello stato di necessità, in base a quanto dichiarato nella domanda.

TENUTO altresì  CONTO che nel citato Decreto Sindacale n. 8 del 02-04-2020 erano
state fornite precisazioni circa le modalità di conduzione dell’istruttoria e
precisamente:

l’approfondimento istruttorio necessario a verificare il possesso dei requisiti per
l’individuazione della platea dei beneficiari dovrà essere svolto per tutte le
domande presentate, anche mediante l’ausilio di schede di valutazione
predisposte dall’ufficio preposto all’istruttoria sulla base delle dichiarazioni
rese dal richiedente da far sottoscrivere al richiedente come autocertificazione
specificare che i requisiti si intendono soddisfatti in tutti quei casi in cui si
ravvisi la sussistenza di un effettivo stato di bisogno del nucleo familiare e si
ravvisi la necessità e l’urgenza di fornire un aiuto al nucleo familiare che non
dispone delle risorse sufficienti al suo sostentamento e non ha la possibilità di



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.56 del 30-04-2020  Pag:4/7

provvedere autonomamente all’acquisto di generi alimentari o di prodotti di
prima necessità più urgenti ed essenziali
specificare che la verifica del possesso dei requisiti potrà essere svolta tenendo
conto della mancanza di liquidità per riduzione di entrate o maggiori spese
sostenute o situazioni di criticità, delle entrate attese, degli impegni di spesa
non differibili già assunti e di quelli da assumere necessariamente, delle scorte
alimentari a disposizione, delle necessità conosciute dai Servizi sociali o di
altro

INTESO quindi procedere ad una ulteriore istruttoria delle istanze, in base alle
dichiarazioni contenute nella autocertificazione già presentata o, se non presentata, da
ripresentare ed ad una ulteriore autocertificazione contenente ulteriori informazioni,
così come da allegato alla presente determinazione;

Per quanto ciò premesso,
DETERMINA

La premessa è parte integrante della presente determinazione;

Di procedere ad una nuova istruttoria delle domande presentate e a cui è stato concesso
il beneficio di cui all’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Di prendere atto di quanto contenuto nella delibera di giunta n. 34 del 01/04/2020 in
cui sono stati dettati i seguenti criteri in base ai quali individuare i soggetti a cui
attribuire i buoni spesa:

le persone residenti o domiciliate nel Comune di Petriolo.a.
Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solob.
componente.
Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misurac.
previsti dall’Ordinanza del Capo della Protezione Civile, il beneficiario
dovrà presentare domanda con dichiarazione sostitutiva di atto notorio
e, ove ritenuto necessario, l’Ufficio Servizi Sociali approfondirà
l’istruttoria con un colloquio, preferibilmente telefonico.
L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulled.
dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR 445/2000.
In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad es., reddito die.
cittadinanza, cassa integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno
beneficiare della misura sulla base di valutazione da parte dell’Ufficio
dei Servizi Sociali dello stato di necessità, in base a quanto dichiarato
nella domanda.

Di tenere conto delle precisazioni contenute nel Decreto Sindacale n. 8 del 02-04-2020
circa le modalità di conduzione dell’istruttoria e precisamente:

l’approfondimento istruttorio necessario a verificare il possesso deia.
requisiti per l’individuazione della platea dei beneficiari dovrà essere



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.56 del 30-04-2020  Pag:5/7

svolto per tutte le domande presentate, anche mediante l’ausilio di
schede di valutazione predisposte dall’ufficio preposto all’istruttoria
sulla base delle dichiarazioni rese dal richiedente da far sottoscrivere al
richiedente come autocertificazione
specificare che i requisiti si intendono soddisfatti in tutti quei casi in cuib.
si ravvisi la sussistenza di un effettivo stato di bisogno del nucleo
familiare e si ravvisi la necessità e l’urgenza di fornire un aiuto al
nucleo familiare che non dispone delle risorse sufficienti al suo
sostentamento e non ha la possibilità di provvedere autonomamente
all’acquisto di generi alimentari o di prodotti di prima necessità più
urgenti ed essenziali
specificare che la verifica del possesso dei requisiti potrà essere svoltac.
tenendo conto della mancanza di liquidità per riduzione di entrate o
maggiori spese sostenute o situazioni di criticità, delle entrate attese,
degli impegni di spesa non differibili già assunti e di quelli da assumere
necessariamente, delle scorte alimentari a disposizione, delle necessità
conosciute dai Servizi sociali o di altro

Di procedere ad una ulteriore istruttoria delle istanze, in base alle dichiarazioni
contenute nella autocertificazione già presentata o, se non presentata, da ripresentare
ed all’esame d una ulteriore autocertificazione contenente ulteriori informazioni, così
come da allegato alla presente determinazione;

Di dare atto che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del TUEL e di
attestare la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7 del D.lgs. 267/2000;

Di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e di
adempiere agli obblighi di pubblicazione sul sito dei dati previsti dagli articoli 37 del
d.lgs. 33/2013 ed art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

Di attestare, con la firma del presente atto, la regolarità amministrativa ai sensi dell'art.
147-bis del D. Lgs. 267/2000.



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.56 del 30-04-2020  Pag:6/7



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

DE ANGELIS STEFANO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 02-05-2020 al 17-05-2020
lì, 02-05-2020

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.56 del 30-04-2020  Pag:7/7

Letto e sottoscritto a norma di legge.


